

## PARECER CONCLUSIVO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE **SOCIAL DO FUNDEB - CACS/FUNDEB**

BLOCO 1 – IDENTIFICAÇÃO		
01. NOME DO ENTE EXECUTOR		02. UF
Prefeitura Municipal de Novo Progres  03. CNPJ	so – Secretaria Municipal de Educação  04. PROGRAMA	PA 05. EXERCÍCIO
	FME	
FME - 06.071.413.0001/43	FIVIE	2024
BLOCO 2 – PARECER		
06. PARECER DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB -		
CACS/FUNDEB		
Parecer do CACS/Fundeb – 1º Quadrimestre 2024		
Em reunião extraordinária realizada no dia 23 (vinte e três) de maio de 2024, os membros do		
CACS/Fundeb se reuniram no Prédio da Secretaria Municipal de Educação, para verificação, análise e emissão de Parecer do <b>Primeiro Quadrimestre do ano de 2024</b> , das contas do FME - Fundo		
Municipal de Educação CNPJ 06.071.413/0001-43 e PNATE - Programa Nacional de Apoio ao		
Transporte Escolar. O Conselho analisou as documentações de prestações de contas dos meses		
de janeiro, fevereiro, março e abril de 2024 do Fundo Municipal de Educação, estes solicitados no		
Setor de Contabilidade, sendo Notas Fiscais, Notas de Empenho, Comprovantes de Pagamento,		
Ordens de Compras e Extratos Bancários.		
Baseados nesta análise verificou-se que não foram encontradas irregularidades e que os documentos analisados foram aprovados pela maioria dos conselheiros presentes.		
07. CONCLUSÃO DA ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS		
X REGULAR	REGULAR COM RESSALVAS	IRREGULAR
BLOCO 3 – AUTENTICAÇÃO		
08. AUTENTICAÇÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO		
FUNDEB - CACS/FUNDEB		
1	Novo Progresso/PA, 23	de maio de 2024
Rocky morin		
Rodrigo Marins		
Presidente do CACS/FUNDEB		
	Gestão 2023/2026	
Assinatura Membros do CACS/FUNDEB		
Maria neia de Silver Rodrigues, Maiara TK dos Santos,		
Coison Deans du Solver THEH KRQ, KHARO		
fante Chen Ferrena Moreira, Vilmos porson		
Union ensura yours at soura.		